28.

Xhamaban.
& Cocino-
zij conuer-
sio.

Y y 4 ues,

nes, illa ægrotorum lectis affixorum deportatio in templum ut sacris intercessant, illæ tot horæ noctu pernigiles ad canendam alterna virorum, & mulierum choro Christi vitam, quam ad hoc patrio digesserant carmine, affectus ille mutua caritatis, & locupletum in pauperes tanquam domus eiusdem fratres liberalitas effusa; præter ardorem propagandæ in illos fidei, quos superstitione deorum, adhuc habebat irrecitos, cuius premium ardoris fuit baptismatum frequentia celebris, & in iis Calandoni, qui sororem Antonij Beatricem duxerat uxorem, ad extremum illa Christianæ legis tam excelsa generosaque professio, non solum ut alacres ad mortem pro illa in procineto starent, sed fundere sanguinem ac mori optarent vehementer; hæc, inquam, in aliis vulgo prodigiosa; in Firandensis Christianis, duarum maximè quas memoramus insularum, familiaria, & trita, Deinum ab iis discedens Turrianus, conferto dolentium comitatu, & faustas pereatrum adprecationes ad littus deductus est, felicemque se duxit, quisquis sibi locum in decem nauigiis reperit, quæ totum eius redeuntis prosecuta sunt iter, ac ipsi quidem futurum gratius nihil erat quam si alterum ex duobus qui recens aduenierant iis attribuire potuisset; sed Christianitas Bungensis annum iam integrum carebat Sacerdote, & Regi de illa magnifice merito negari non poterat, et si nondum palam ageret Christianum: ad hæc noui quotidie illuc, Euangelio patabant aditus, & nunciabatur de conversionibus illustrum plurimis, quas edebat F. Odoardus Sylva, è tribus vnis quibus incumbebat eius vineæ cultura, misit ergo illuc Ioan. Baptistarum Montium cum F. Almeida, quem iussit Neophytes Chimabarenses, & Cocinozuenses ex itinere visere, suæ post Deum partus industriae. Sunt hæ vrbes duæ ad mare positæ; portuque vtruntur percommodo; præsertim Ximabara, cui præst Toparchi cum summo imperio, nam Regi Arimæ beneficiaria est Cocinoxus, illas Frater Almeida, mensum quatuor spatio adiunxit Ecclesiæ, sed opem illi strenuam præbente iuuenit Damiano, quem quocumque iussisset pergere Turrianus miræ illum conuersiones sequerantur, Euangelij præconium Ximabaræ in aulam primum Almeida intulit, paucisque congressibus processos, tam perspicua errorum quibus tenebantur notitia imbuti, ut omnem à Principe prædicandi Christi protestatem ferret solenni firmatam diplomate, initiataretque suos per præconem Princeps ad eum audiendum; & ediceret sibi fore gratissimum si Christi legem omnes sequerentur, ad hoc eidem aream donavit ædificando templo, in summo portus vrimque lunati acumine, obstrinxitque templo iure perpetuo, proximarum septuaginta ædium incolas. Verum quod longè omnibus antecellit concordi suo & uxoris voto, Regis Arimæ sororis, fidei pignus quam nondum censebat proferendam, Almeida obtulit tingendam aquis vitalibus filiolam suam, annorum vix quinque sed maturorum capacem sensuum, quos in pompa Baptismi co maiestatis decoro prodidit, ut si foret annorum complurium marrona, Mariæ, huic nomen inditum, fuitque in Ecclesia Iaponensi, primus de stirpe

stirpe regla surculus ; secuti sunt dominam populi ; nobiles primum ; deinceps alij, septuageni, centum, interdum ducenti simul ritè lustrati, quibus instituendis Almeida ter quotidie concionabatur, & dicenti auditor ita non deerat, ut vicum stiparet, ante fores nobilis Christiani, apud quem Almeida diuerterat, essetque postmodum aliò auditorium transferendum ubi si minus vniuersi at quam plurimi dicentem perciperent : his gemebant, & rumpebantur Bonzij, hoc quidem acerbius quod ipsis à pueris, illic ut tota usquam Iaponia acutis, & ingenij viuacis, prouocarentur ad certamen de religione, & seu pudore, siue arrogatia recusantes, traducerentur ab iis ignorantiae, falseque luderentur, quod erat hominum generi fastuoso intolerabile, ac nisi multitudine vicissent qui Christi legem sestabantur, turbatum haud dubiè in vrbe ab iis esset : quod nihilominus sed frusta tentarunt ; nam decem ex iis crucem in ædibus ex ligno prostantem in quas audituri conueniebant Christiani securibus frangunt ; & cruces cartaceas lacerant, quibus fores suas plerique munierant, velut indicibus Christianismi quem colerent, direptis prius quas mobores vocitant syngraphis, quibus tanquam certis malorum aueruncis, tutas fore spondebant Bonzij domos omnes, quæ illa præferrent inscripta frontibus amuleta : nec certè procul miraculo absuit lenitas, quæ illatam cruci contumeliam Christiani, reorum morte non vlti sint, quamquam illos item continuit obseruantia Bonzij cuiusdam Regis patrui, & sacrilegorum in eo scelere ductoris ; nepotis illum & ratio, & reverentia seruauit qui Christi nomen peregrinum sua collectum ditione grandi suo fouebat periculo, haud tamen diu Christianos tenuit hic mœror, illorum breui alacritas, honosque refloruit, Bonziorum scelere detritus : quadrima puella sacris nuper initiis abluta ægrotauit, & morbi violentia, cum morte colluctans, repente, exhilarata est vultu in beati speciem tam sereno ut constaret sic illù è cœlo singi, tum ductis in eos qui circum aderant oculis gestiens, sursumque attollens brachia, lingua patria claram vocem hanc rupit, *tormi iangate mairo*, hoc est rectâ in paradisum pergo, moxque se denuo componens animam efflauit. Perusit Xemabaram rei miræ fama, & velut æqñè in omnes caderet Baptismo lustratos, quod ipsa de se puella simplex affirmarat, omnes mirifice animauit ad primæ illius innocentiae retinendum florem, cui mors non esset aliud quam velox transitus in vitam meliorem. Sexcentos ferè supra mille reliquit illic Almeida Christianos ; Cocinozi solùm quadringtonos, quod à pluribus id oppidum non habitaretur, loci ergo dinasta cum vxore filiis, omnique familia, salutaris aquæ illic primitias excepere, inde populus vniuersus cuius partæ laudis Bartholomeo Regi piissimo prima gratia debetur, vt qui multis de Christi lege sanctissima magnificè dictis Regem Arimæ fratrem suum præoccupauerat quamuis sectæ Iaponum peioris inter pestiferas ænaulum ; Ienxij vocabulo notatur, tollitque de rebus diuinatatem omnem, & æternitatem animorum : rogauit nihilo secius mitti ad se à P. Turriano, quem audiret de Christianis mysteriis differentem. Al-

Z z meidam

meidam verò ad hoc venientem ea dignatus est veneratione quam vir potuisset Principi exhibere, considere secum in solio iussit, tum secum discumbere, post hæc sibi per solidam noctem fidei arcana explicare; fructu quem dies consequens ostendit, misit Almeidæ regium diploma quo ius illi dabatur amplissimum Euangelij toto regno vulgandi; apertas præterea literas quibus vniuersos Cœnozuenfi clausos ditione, ad Christianum cultum inuitabat; adiunxit his ipsi aula nobilem qui esset fidus comes, & apud populum testis Regiæ voluntatis.

29.

Arimæ &
Omura ab
idolol. ob
Christi fidé
caecitatur.

Tam lætis ouans successibus, utroque in Omuræ, & Arimæ Regno Christiana res ferebatur, ut ne palmum quidem cultui ethnico videretur in iis relicta, quantumuis de nostris operariis tantæ spei, haberet paucissimos; cum improuisa utrobique tempestas, omnia in exitium vertit; in rebellionem ciues, in arma populum, in fugam reges, in depressionem ultimam Christianos. Procellæ huius auctores Aëoli, duodecimvitum Magistratus, à quibus Omura regebatur. Hi suam iniuriam, & probrum muneris quod gerebant, interpretati Regis factum, in expulsis regno Religionibus patriis, ritu novo suscepto, & inducto, electis Bonziis, deletis igne eorum cœnobiis & templis, idque suo quod illos vrebatur acrius, nullo vel consilio, vel assensu: ergo offensæ communione inuicem proritati vindictam coniurant, primùm clandestinis molitionibus, cùm needum apertis valerent, simulant velle fieri Christianos, (& sunt Iapones simulandi artifices maximi) rem tamen in longum, ex proposito trahunt, & Bartholomæum Principem optimum in dies differunt, cui non erat cernendo acies tam obtusa ut verbis illorum fidei plus daret quam dissimilatae perfidia: quare Turrianum per literas monuit, si Omurenses duodecim viri Vocoxuram venirent erudiendi Christianis doctrinis, probaret illos bimestri spatio, terna quotidie occupatos schola, quantum enim dabatur intelligi, metus erat non leuis, ne certa in Christum odia, fucopicti amoris tegerent, & ab adeunda quidem Vocoxura longè illis animus aberat, sed dum eximunt tempus, laruam iis detraxit opportunitas consilij improbi, stata quadam Augusti Luna imminebat ritus erga Regis defuncti statuam à Rege obeundus, quam thure posito vaporabat, & proclinati reuerentia corporis venerabatur quasi rem diuinam, Bartholomeus tunc non idem qui olim, à sacrilegio veteri abhorrens, loco soliti suffitus, detractam altari statuam cremauit, ceremoniam impiam eius' deflagratione extincturus, occasione hac duodecimviri haud paulo lætiore, quām si millies statuam vaporasset, absque mora Gottondonum adire per litteras, defuncti Regis notum; injuriæ nefas illi describere, extimulare, si quid honor posset, ad detergendam defuncti maculam Turriani & Regis sanguine, eius enim auctorem spargebant Turrianum, nec furdo cantatum classicum, Regni angulo pridem tenebat se agrè Gottondonus, paterno imperio exclusus, Bartholomeum spectabat non alio quām de tyranni spectantur oculo; arrestus de cætero in occasiones, si quam.